

Modificări în lista medicamentelor compensate aprobate în luna decembrie 2020:

1. Extinderea listei maladiilor prioritare frecvent întâlnite în practica medicului de familie acceptate pentru tratamentul episodic în condiții de ambulatoriu, în sala de tratamente/staționar de zi, cabinet de proceduri și la domiciliu, cu poziția nouă „*Infecția cu coronavirus de tip nou- COVID-19*” cu modificare la anexa nr. 2 al Ordinului MSMPS și CNAM nr. 727/494-A. Se include pe o perioadă provizorie în funcție de situația epidemiologică a infecției cu coronavirus de tip nou (COVID-19).

2. Includerea în anexa nr. 3 al Ordinului MSMPS și CNAM nr.727/494-A a unei scheme noi de tratament și anume *infecția cu coronavirus de tip nou, COVID-19, codul maladie U07.1*.

3. Aprobarea schemei de tratament compensată pentru „*Infecția cu coronavirus tip nou, COVID-19*”(U07.1) conform Protocolului clinic standardizat pentru medicii de familie „*Infecția cu coronavirus de tip nou, Covid-19*”, ediția IV. Pentru pacienții simptomatici vor fi disponibile medicamente compensate precum: *medicamnete antitrombotice, antiagregante, antiplachetare*: Acidum Acetylsalicylicum 75, 100, 150, 325 mg sau Clopidogrelum 75 mg se va prescrie pe o perioadă de până la 30 de zile; *antagoniști ai receptorilor H₂*: Famotidinum 40 mg – până la 14 zile, *vasodilatatoare periferice, derivați purinici, antifibrotice*: Pentoxifyllinum 400 mg – până la 30 de zile, *antitrombotice*: Sulodexidum 250ULS – până la 30 de zile; *B₂ adrenergice cu durata scurtă de acțiune, în caz de bronhobstrucție*: Salbutamolum – soluție de inhalat presurizată pentru adulți și sirop Salbutamolum pentru copii cu vârsta 0-18 ani. În funcție de evoluția simptomelor pacienților cu forme moderate de boală pot fi prescrise și medicamente antibacteriene: *Macrolide*: Clarithromycinum 500 mg – până la 5-7 zile, 10 zile, sau Azithromycinum 500 mg – 3-6 zile, sau Roxithromycinum 150 mg - 7 zile, sau *Peniciline*: Amoxicillinum 500 mg – 5-7 zile, sau Amoxicillinum+Acidum clavulanicum 1000mg – 5-7 zile; sau *Tetraciline*: Doxycyclinum 100 mg – până la 8 zile; sau *Cefalosporine gen. II-III*: Cefuroximum 500 mg – până la 5-7 zile, sau Cefpodoximum 200 mg – până la 7 zile; Cefaclorum 500 mg – până la 10 zile; Cefiximum 400 mg – până la 7 zile.

4. Medicamentele OTC compensate vor fi prescrise la necesitate numai pentru copii cu vârsta 0-18 ani cu forme moderate de boală și anume *antipiretice*: Paracetamolum; *antiinflamatoare* (în caz de sindrom febril): Ibuprofenum; *mucolitice și expectorante*: Ambroxolum sau Acetylcysteinum sau Carbocisteinum.

5. Includerea în schemele de tratament a infecției cu COVID-19 doar a medicamentelor cu forma de administrare *per os*.

6. Preparatele destinate infecției cu coronavirus de tip nou; COVID-19, vor fi compensate în proporție de 100% - pentru copii cu vârsta 0-18 ani și de 70 % (dintre care un medicament din denumiri comerciale oferit gratuit) - pentru adulți, persoane asigurate și neasigurate.

7. Introducerea unui punct nou în Ordinul nr.492/139-A din 22 aprilie 2013 „Cu privire la medicamente compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală”, care prevede medicamentele destinate tratamentului cu infecția COVID-19 și tratamentului de recuperare postCOVID-19.

8. Excluderea formelor farmaceutice și dozelor DCI *Glibenclamidum* și *Tetracyclinum* din Ordinul nr. 492/139-A din 22 aprilie 2013 „Cu privire la medicamente compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală”, ca rezultat al lipsei medicamentului din Nomenclatorul de stat și a lipsei prețului din Catalogul de prețuri de producător la medicamente.

Îndemnul: asigurarea populației cu medicamente compensate, conform diagnosticului stabilit, realizarea prescrierii raționale și justificate a medicamentelor compensate.